Ad primum itaque argumentum respondetur illam Diui Thomæ similitudinem inter præceptum restituendi, & præceptum deserendi peccatum, non per omnia quadrare. Qua in re Caietanus videtur fuisse deceptus: primum enim rei alienæ restitutio, re vera fundatur in præcepto negatiuo, quo vetamur rem alienam inuito domino retinere: neque enim minus rei alienæ detrectator est, qui eam apud se inuentam inuito domino detrectat ac detinet, quàm si furto suscepisset. Quo fit, vt ad obligationem restituendi iniusta acceptio impertinens sit: siue enim acceperim iniuste per furtum, siue iuste per comodatam: simulatque inuito domino rem alienam vsurpo furti reus habeor: atque ex consequenti violator præcepti negatiui.

Rursus

Rursus etiam, quotiescunque adest commoditas, rem alienam domino suo restituendi, toties denuo peccato non restituendo: etiam si nullum actum positivum habeam, quo rem alienam iniuste velim apud me tenere. Satis enim est ad peccatum novum usurpatio ipsa libera exterior rei alienae, eo tempore quo oportebat eam domino reddere.

At, praecipuum poenitentiae per quam homo peccatum fugit & deserit, sicut & charitatis, quae radix & fundamentum poenitentiae est, re vera, quicquid Caietanus intelligat, praecipuum est affirmativum: nec includit negativum, nisi quemadmodum omnia affirmativa dicuntur includere de actu contrario: ut praecipuum charitatis secum habet annexum praecipuum odij negativum: praecipuum temperantiae, negationem intemperantiae: spes quoque desperationem, fides, infidelitatem negat & prohibet: sic praecipuum poenitentiae ex consequenti vetat, ne quis impoenitens sit impoenitentia positivè contraria. Quo fit, ut non poenitere propriè contra praecipuum affirmativum sit, non contra negativum. Quocirca, tunc solum peccatum erit cum praecipuo affirmativo fuerit adversum: adversatur autem, cum quis eo tempore poenitentiam non agit, quo ex praecipuo agere tenebatur: hoc est in articulo necessitatis: quemadmodum superius explicatum est.

b 4

Sed

## Q V A R T A P A R S

Sed est tamen similitudo utriusque præcepti, & restituendi & poenitendi proportionalis duplex. Prius, quòd quemadmodum non dimittitur peccatum nisi restituatur ablatũ, ita quoque non dimittitur nisi agatur poenitentia. Posterius etiam, hæc duo præcepta in hoc assimilantur, quòd sicut non restituere rem alienam iniuste detentam, habet malum statum peccatoris annexum, ita & non poenitere de peccato commisso. Quo fit, ut siue hic siue ille, hoc est, vel qui non restituit, vel qui non poenitet, in actum positivum exeat. Alter, quo vult non restituere: alter, quo vult nõ poenitere, semper peccet nouo peccato: & quidẽ frequenter loquendo, (ut Theologos decet) in promptu patet, id quod diximus. Avarus enim prave affectus aliena re detinenda, cum in mentẽ illi venit aliena res: si in actum voluntatis positivum prodeat, quo videlicet vult non reddere, ex consequenti, ut experimento constat, statum illum probat, & eligit in quo est: & qui non poenitet simili ratione si peccata quæ fecit illi occurrant, habeatq; actum voluntatis positivum plerunq; nihil aliud quam consentit & probat statum peccati, quod ante commisit.